2.3. Il contenuto dell'*ep.* 37: Gerolamo sul modo di tradurre

Gli errori interpretativi di Reticio, che costituiscono la prima parte dell'*ep.* 37, offrono a Gerolamo l'occasione per una breve riflessione su un tema molto caro, costante nella sua produzione e particolarmente caldo proprio verso la fine del periodo romano: il tema della traduzione. Lo Stridonense osserva, infatti, che i *Commentarii* di Reticio, nonostante gli errori interpretativi, sono scritti in bello stile, fluente ed elegante; ma, si chiede, a cosa serve questa caratteristica, se si fraintende il senso del testo originale e non lo si traduce in maniera adeguata?

³⁴ La datazione è di Cain 2009, 53.

³⁵ Hier. *ep.* 21,21 (Labourt 1949, 97): *et osculatus est eum iuxta illud, quod in cantico canticorum ecclesia de sponsi precatur aduentu: osculetur me ab osculis oris sui, 'nolo mihi', dicens, 'per Moysen, nolo per prophetas loquatur; ipse meum corpus adsumat, ipse me osculetur in carne', ut et illud quoque, quod in Esaia scriptum est, huic sententiae coaptemus: si quaeris, quaere et ad me habita in saltu. Et ibi quippe flens ecclesia clamare iubetur ex Seir quia Seir 'pilosus' et 'hispidus' interpretatur, ut antiquum gentilium significet horrorem illa pariter similitudine respondente: nigra sum et speciosa filia Hierusalem.*

³⁶ Capone 2016, 66 (n. 26).

Innumerabilia sunt, quae in illius mihi commentariis sordere visa sunt. Est sermo quidem compositus et Gallicano coturno fluens: sed quid ad interpretem, cuius professio est non, quomodo ipse disertus appareat, sed quomodo eum qui lecturus est sic faciat intellegere quomodo intellexit ille, qui scripsit?³⁷

Per quanto breve e incastonata nella critica di un altro autore, questa riflessione merita attenzione, perché potrebbe costituire un ulteriore indizio del contesto nel quale operava Gerolamo al tempo della composizione dell'epistola, in un periodo in cui procedeva alla revisione del testo biblico sulla base della LXX esaplare. Si è già visto come già nell'*ep. 27* lo Stridonense si trovasse a difendersi dall'accusa di voler apportare modifiche al testo biblico, quando, a suo modo di vedere, era semplicemente alla ricerca del testo corretto, perso dagli interpreti latini nel processo di traduzione. In questa sede, egli mette in luce un altro aspetto della pratica traduttiva ed esegetica, enunciando una premessa fondamentale ad ogni lavoro: prima di commentare, l'*interpres* deve comprendere appieno il testo originale, perché il suo compito non è fare sfoggio delle proprie capacità retoriche, ma trasmettere al lettore il pensiero dell'autore, che deve essere veicolato con precisione nella lingua di destinazione; tale compito, si intende, è possibile solo con una conoscenza approfondita della lingua dell'originale. Come sarebbe possibile, infatti, fornire un commento affidabile di un passo biblico, se prima non lo si traduce in maniera adeguata, ricorrendo, preferibilmente, all'analisi del testo ebraico?